
 

 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1738, 2016 KEMEN-KP. Pemeliharaan dan Perawatan 
Bangunan Gedung. Penerapan Sistem Manajemen 
Energi. Pedoman. 

 

PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 41 /PERMEN-KP/2016 

TENTANG 

PEDOMAN PEMELIHARAAN DAN PERAWATAN BANGUNAN GEDUNG SERTA 

PENERAPAN SISTEM MANAJEMEN ENERGI 

DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN KELAUTAN DAN PERIKANAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a.  bahwa dalam rangka meningkatkan dan 

mempertahankan daya guna bangunan gedung di 

lingkungan Kementerian Kelautan dan Perikanan, perlu 

adanya pemeliharaan dan perawatan bangunan gedung 

di lingkungan Kementerian Kelautan dan Perikanan; 

b. bahwa untuk mendukung kebijakan dan regulasi 

pemerintah tentang konservasi dan efisiensi energi perlu 

adanya pedoman penghematan pemakaian tenaga listrik 

dan air; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan tentang 

Pedoman Pemeliharaan dan Perawatan Bangunan 

Gedung serta Penerapan Sistem Manajemen Energi di 

Lingkungan Kementerian Kelautan dan Perikanan; 

 

Mengingat : 1.   Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang 

Bangunan Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -2- 

Tahun 2002 Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4247); 

2. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2007 tentang Energi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nomor 96, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4746); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 36 Tahun 2005 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 tahun 

2002 tentang Bangunan Gedung (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 83, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4532);  

4. Peraturan Pemerintah Nomor 70 Tahun 2009 tentang 

Konservasi Energi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2009 Nomor 171, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 5083); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5533); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2014 tentang 

Kebijakan Energi Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 300, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5609); 

7. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

8. Peraturan Presiden Nomor 63 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 111); 

9. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 13 Tahun 2012 tentang Penghematan Pemakaian 

Tenaga Listrik (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2012 Nomor 556); 

10. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 14 Tahun 2012 tentang Manajemen Energi (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 557); 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -3- 

11. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 15 Tahun 2012 tentang Penghematan Penggunaan 

Air Tanah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 558); 

12. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 

24/PRT/M/2008 tentang Pedoman Pemeliharaan dan 

Perawatan Bangunan Gedung; 

13. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

23/PERMEN-KP/2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1227);  

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan :   PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

TENTANG PEDOMAN PEMELIHARAAN DAN PERAWATAN 

BANGUNAN GEDUNG SERTA PENERAPAN SISTEM 

MANAJEMEN ENERGI DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN 

KELAUTAN DAN PERIKANAN. 

 

Pasal 1 

Pedoman Pemeliharaan dan Perawatan Bangunan Gedung 

serta Penerapan Sistem Manajemen Energi di Lingkungan 

Kementerian Kelautan dan Perikanan menjadi acuan dan 

panduan dalam pelaksanaan tugas Pemeliharaan dan 

Perawatan Bangunan Gedung serta Penerapan Sistem 

Manajemen Energi di Lingkungan Kementerian Kelautan dan 

Perikanan bagi: 

1. Kantor pusat Kementerian Kelautan dan Perikanan yang 

pelaksanaannya dilakukan oleh Sekretariat Jenderal 

Kementerian Kelautan dan Perikanan c.q Biro Umum 

Sekretariat Jenderal Kementerian Kelautan dan Perikanan 

yang pelaksanaannya berkoordinasi dengan unit kerja 

eselon I di Lingkungan Kementerian Kelautan dan 

Perikanan; dan 

2. Unit Pelaksana Teknis yang pelaksanaannya dilakukan oleh 

setiap unit kerja yang bertanggung jawab di bidang 

pemeliharaan dan perawatan bangunan gedung serta 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -4- 

penerapan sistem manajemen energi.  

 

Pasal 2 

Pedoman Pemeliharaan dan Perawatan Bangunan Gedung 

serta Penerapan Sistem Manajemen Energi di Lingkungan 

Kementerian Kelautan dan Perikanan tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 3 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -5- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 14 November 2016 

     

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

SUSI PUDJIASTUTI 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 15 November 2016 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA,  

                                                                                  

  ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -6- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -7- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -8- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -9- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -10- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -11- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -12- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -13- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -14- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -15- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -16- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -17- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -18- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -19- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -20- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -21- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -22- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -23- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -24- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -25- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -26- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -27- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -28- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -29- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -30- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -31- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -32- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -33- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -34- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -35- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -36- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -37- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -38- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -39- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -40- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -41- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -42- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -43- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -44- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -45- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -46- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -47- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -48- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -49- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -50- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -51- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -52- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -53- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -54- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -55- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -56- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -57- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -58- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -59- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -60- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -61- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -62- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -63- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -64- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -65- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -66- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -67- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -68- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -69- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -70- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -71- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -72- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -73- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -74- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -75- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -76- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -77- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -78- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -79- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -80- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -81- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -82- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -83- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -84- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -85- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -86- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -87- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -88- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -89- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -90- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -91- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -92- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -93- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -94- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -95- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -96- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -97- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -98- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -99- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
100- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
101
- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
102- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
103
- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
104- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
105
- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
106- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
107
- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
108- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
109
- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
110- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
111
- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
112- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
113
- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
114- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
115
- 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id


2016, No.1738 -
116- 

 

www.peraturan.go.id

http://www.peraturan.go.id

